Дело № 1-79/2024

УИН №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ город Канаш 

Канашский районный суд Чувашской Республики 

под председательством судьи Яковлевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Канашского межрайонного прокурора Чувашской Республики Кутрова А.С.,

подсудимого – гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Канашской коллегии адвокатов Чувашской Республики ФИО2, имеющего регистрационный № в реестре адвокатов Чувашской Республики, представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ №н,

при секретаре судебного заседания Егоровой Л.Н., 

а также представителя потерпевшего - гражданского истца Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Канашского районного суда Чувашской Республики в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, работающего сварщиком ООО «АСТ-Канаш», военнообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь с ДД.ММ.ГГГГ индивидуальным предпринимателем – главой созданного им крестьянского (фермерского) хозяйства (далее – КФХ, хозяйство), зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по Чувашской Республике, ОГРНИП №, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» утверждена Государственная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (далее – Государственная программа).

Согласно постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.10.2018 № 433 «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» (далее – Постановление Кабинета Министров Чувашии от 26.10.2018 № 433) утверждена Государственная программа Чувашской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Чувашской Республики» (далее - Государственная программа Чувашии), включающая в себя, в том числе подпрограмму «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» (далее – Подпрограмма) Государственной программы Чувашии, задачами которой являются увеличение объемов и улучшение качества производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции; увеличение экспортного потенциала сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки; создание условий для увеличения количества субъектов малого предпринимательства и модернизация материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов; повышения уровня доходов сельского населения. 

В целях достижения результатов реализации Государственной программы постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 08.02.2017 года № 44 «Об утверждении правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на содействие достижению целевых показателей» (далее – Постановление Кабинета Министров Чувашии от 08.02.2017 № 44) утвержден «Порядок распределения средств между мероприятиями, направленными на развитие агропромышленного комплекса, источником финансового обеспечения которых являются субсидии на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса» (далее – Порядок), разработанный в целях оказания государственной поддержки главе крестьянского (фермерского) хозяйства в форме гранта на поддержку начинающего фермера за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе за счет субсидий из федерального бюджета, на финансовое обеспечение части его затрат (без учета налога на добавленную стоимость), не возмещаемых в рамках иных направлений государственной поддержки в соответствии с Государственной программой Чувашии, в целях создания и развития на сельских территориях Чувашской Республики крестьянского (фермерского) хозяйства и новых постоянных рабочих мест в сельской местности.

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашии от 26.10.2018 № 433 ответственным исполнителем Государственной программы Чувашии определено Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики (далее – Минсельхоз Чувашии).

В рамках реализации Государственной программы, ДД.ММ.ГГГГ, между Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики и главой КФХ ФИО1 заключено Соглашение о предоставлении главе крестьянского (фермерского) хозяйства государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера, идентификатор № за № (далее по тексту – Соглашение). В соответствии с данным Соглашением, субсидия в форме гранта предоставляется на поддержку начинающего фермера в ДД.ММ.ГГГГ в размере 2749500 рублей, в том числе: за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики 164 970 рублей, за счет средств федерального бюджета 2584530 рублей. Субсидия должна быть использована получателем субсидии исключительно на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе: приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения; разработка проектной документации для строительства (реконструкции) производственных и складских зданий, помещений, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции; приобретение, строительство, ремонт и переустройство производственных и складских зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, а также их регистрация; подключение производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, к инженерным сетям - электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям; приобретение сельскохозяйственных животных; приобретение сельскохозяйственной техники и инвентаря, грузового автомобильного транспорта, оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции, срок эксплуатации которых не превышает трех лет; приобретение посадочного материала для закладки многолетних насаждений, включая виноградники. Получатель субсидии обязан использовать грант в течение 18 месяцев со дня поступления средств на лицевой счет, открытый в Управлении федерального казначейства по Чувашской Республике, исключительно на развитие хозяйства в соответствии с планом расходов. 

Так, в период с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, зная о реализации на территории Чувашской Республики мероприятий Подпрограммы, предусматривающую увеличение объемов и улучшение качества производства и переработки основных видов сельскохозяйственной продукции; увеличение экспортного потенциала сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки; создания условий для увеличения количества субъектов малого предпринимательства и модернизация материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов; повышения уровня доходов сельского населения, в том числе создание новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских (фермерских) хозяйств, осуществлявших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью грантовой поддержки, Государственной программы Чувашии, предусматривающей предоставление за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, в том числе за счет субсидий из федерального бюджета, для софинансирования его затрат (без учета налога на добавленную стоимость), в размере не более 90 процентов при условии подтверждения целевого использования средств гранта документами, в том числе при приобретении сельскохозяйственных животных: копией договора на приобретение сельскохозяйственных животных; копиями документов, подтверждающих оплату сельскохозяйственных животных, копией акта приема-передачи сельскохозяйственных животных; при приобретении сельскохозяйственной техники и инвентаря, грузового автомобильного транспорта, оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции: копией договора на приобретение техники и оборудования; копией счет-фактуры и товарно-транспортной накладной на приобретение техники и оборудования; копиями документов, подтверждающих оплату техники и оборудования, включая авансовые платежи; копией технического паспорта на грузовой автомобильный транспорт, тракторы и самоходные машины с отметкой соответствующего государственного органа об их постановке на учет или копиями технических паспортов, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба федеральному бюджету Российской Федерации и республиканскому бюджету Чувашской Республики и желая их наступления, решил совершить хищение части выделяемых в форме гранта бюджетных денежных средств путем обмана, выраженного в предоставлении в Минсельхоз Чувашии и в отдел № 6 Управление федерального казначейства Чувашской Республики, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – отдел № 6 УФК по Чувашской Республике) заведомо ложных и недостоверных сведений о количестве и фактической стоимости приобретенных сельскохозяйственных животных в созданное им КФХ, расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, заведомо не намереваясь покупать одну дойную корову у односельчанки Ш., в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, введя в заблуждение Ш. о том, что необходимо подписать пакет документов для получения средств гранта, привез её по адресу: 

<

адрес>, где получил от неосведомленной о его преступных намерениях Щ. её паспортные данные и реквизиты банковской карты. Далее ФИО1, находясь в данном помещении, попросил Ь. подготовить пакет документов для представления в Минсельхоз Чувашии и в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике, который, неосведомлённый о преступных намерениях последнего, подготовил и распечатал договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ с Ш. на сумму 81760 рублей, акт приема-передачи денежных средств за дойную корову от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ, а затем после подписания вышеуказанных документов Ш. подписал и заверил их печатью КФХ, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для создания видимости выполнения принятых по Соглашению обязательств, произвел оплату согласно соглашению с Минсельхозом Чувашии в размере 10 % от общей стоимости договора купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8176 рублей по приходному кассовому ордеру № на виртуальный расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Ш. в ПАО Сбербанк № 8613/7770. Далее ФИО1, продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств из федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики путем обмана, достоверно зная о том, что условия по передаче дойной коровы не выполнены, с целью введения в заблуждение сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, относительно соблюдения им условий получения гранта путем предоставления заведомо ложных не соответствующих действительности сведений, ДД.ММ.ГГГГ передал в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике пакет документов, предусмотренный Правилами, для перечисления на виртуальный расчётный счет Ш., предусмотренного соглашением суммы в размере 73584 рубля, что составляет 90 % от общей суммы договора купли-продажи дойной коровы, а именно: договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО1 в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике документов, содержащих вышеуказанные заведомо ложные сведения о покупке одной дойной коровы в соответствии с вышеуказанным договором, о размере понесенных затрат в сумме 8176 рублей, сотрудниками отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, будучи неосведомленными о его преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в форме гранта, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в отделении Национального банка Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на виртуальный расчетный счет №, открытый на имя Ш. перечислены бюджетные денежные средства в размере 73584 рублей. В последующем, после перечисления отделом № 6 УФК по Чувашской Республике денежных средств Ш. глава КФХ ФИО1, убедил последнюю в том, что денежные средства, ошибочно перечисленные на расчетный счет, принадлежат ему. После этого ФИО1, получив от Ш. банковскую карту, выпущенную к указанному расчетному счёту и пин-код от неё, не позднее 11 часов ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществил обналичивание денежных средств в размере 40000 рублей, а затем в период неустановленного судом времени, получил от Ш. остаток денежных средств в размере 33584 рублей, а всего 81760 рублей, из которых 73584 рубля, то есть 90% согласно условиям Соглашения, являются бюджетными денежными средствами, которые ФИО1 похитил и распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, заведомо не намереваясь покупать одну дойную корову у односельчанина И., в один из дней ДД.ММ.ГГГГ но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, введя в заблуждение И., неосведомленного о его преступных намерениях о том, что ему необходимо заключить предварительный договор для получения средств гранта, получил паспортные данные и реквизиты банковской карты последнего. Далее ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, попросил Ь. подготовить пакет документов для представления в Минсельхоз Чувашии и в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике, который, неосведомлённый о преступных намерениях последнего, подготовил и распечатал договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ с И. на покупку дойной коровы на сумму 81760 рублей, акт приема-передачи денежных средств за дойную корову от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ, а затем, находясь в 

<

адрес>, после подписания вышеуказанных документов И., подписал и заверил печатью КФХ акт приема-передачи денежных средств за дойную корову от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для создания видимости выполнения принятых по Соглашению обязательств, произвел оплату согласно соглашению с Минсельхозом Чувашии в размере 10 % от общей стоимости договора купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8176 рублей по приходному кассовому ордеру № на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя И. в Чувашском отделении ПАО Сбербанк № 8613/400, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, достоверно зная о том, что условия по передаче дойной коровы не выполнены, с целью введения в заблуждение сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике относительно соблюдения им условий получения гранта, путем предоставления заведомо ложных не соответствующих действительности сведений ДД.ММ.ГГГГ передал в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике пакет документов, предусмотренный Правилами, для перечисления на расчётный счет И., предусмотренного соглашением суммы в размере 73584 рублей, что составляет 90 % от общей суммы договора купли-продажи дойной коровы, в том числе: договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО1 в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике документов, содержащих вышеуказанные заведомо ложные сведения о покупке одной дойной коровы в соответствии с вышеуказанным договором, о размере понесенных затрат в сумме 8176 рублей, сотрудниками отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, будучи неосведомленными о его преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в форме гранта, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в отделении Национального банка Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя И. перечислены бюджетные денежные средства в размере 73584 рублей. В последующем после перечисления отделом № 6 УФК по Чувашской Республике денежных средств И. глава КФХ ФИО1 убедил последнего в том, что денежные средства, ошибочно перечисленные на расчетный счет, принадлежат ему. После этого И. не позднее 12 часов ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с вышеуказанного расчетного счета осуществил обналичивание денежных средств в размере 81000 рублей, а затем передал ФИО1 денежные средства в сумме 81760 рублей, из которых 73584 рубля, то есть 90%, согласно условиям Соглашения являются бюджетными денежными средствам, которые ФИО1 похитил и распорядился по своему усмотрению. 

Также, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в хозяйстве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, договорился с О. о покупке у неё двух дойных коров за общую сумму 120000 рублей. Далее ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о фактической стоимости двух дойных коров, попросил Ь. подготовить пакет документов для представления в Минсельхоз Чувашии и в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике, который, неосведомлённый о преступных намерениях последнего, подготовил и распечатал договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ с О., неосведомленной о преступных намерениях последнего, на покупку двух дойных коров стоимостью по 81760 рублей каждая, на общую сумму 163520 рублей, акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, а затем подписал и заверил печатью КФХ акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для создания видимости выполнения принятых по Соглашению обязательств, произвел оплату согласно соглашению с Минсельхозом Чувашии в размере 10 % от общей стоимости договора купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16352 рублей по приходному кассовому ордеру № на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя О. в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, достоверно зная о том, что стоимость двух дойных коров составляет 120000 рублей, с целью введения в заблуждение сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике относительно соблюдения им условий получения гранта путем предоставления заведомо ложных не соответствующих действительности сведений, ДД.ММ.ГГГГ передал в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике пакет документов, предусмотренный Правилами, для перечисления на расчётный счет О. предусмотренного соглашением суммы в размере 147168 рублей, что составляет 90 % от общей суммы договора купли-продажи дойных коров, в том числе: договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО1 в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике документов, содержащих вышеуказанные заведомо ложные сведения о стоимости двух дойных коров в соответствии с вышеуказанным договором, о размере понесенных затрат в сумме 16352 рубля, сотрудниками отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, будучи неосведомленными о его преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в форме гранта, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в отделении Национального банка Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя О. перечислены бюджетные денежные средства в размере 147168 рублей. В последующем после перечисления отделом № 6 УФК по Чувашской Республике денежных средств О. глава КФХ ФИО1 убедил последнюю в том, что разница денежных средств от фактической стоимости двух дойных коров, перечисленные ей расчетный счет ошибочно, принадлежат ему. После этого О. ДД.ММ.ГГГГ при погрузке двух дойных коров ФИО1 из её хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 наличные денежные средства в размере 23520 рублей, а затем в тот же день, не позднее 15 часов 43 минут через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с вышеуказанного расчетного счета осуществила обналичивание денежных средств в размере 20000 рублей, которые в тот же день, находясь возле здания ПАО Сбербанк, расположенного по вышеуказанному адресу, передала ФИО1 43520 рублей, из которых 39168 рублей, то есть 90% согласно условиям Соглашения, являются бюджетными денежными средствам, которые ФИО1 похитил и распорядился по своему усмотрению. 

Он же, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, договорился с ц. о покупке у неё одной дойной коровы за 60000 рублей. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привез ц. по адресу: 

<

адрес>, где заведомо зная, что фактически приобретает лишь одну дойную корову стоимостью 60000 рублей, попросил Ь., подготовить пакет документов для представления в Минсельхоз Чувашии и в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике, который неосведомлённый о преступных намерениях последнего подготовил и распечатал договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ с ц. на покупку трёх дойных коров стоимостью по 81760 рублей каждая, на общую сумму 245280 рублей, акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, а затем в тот же день в том же месте после подписания вышеуказанных документов ц. подписал и заверил печатью КФХ акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для создания видимости выполнения принятых по Соглашению обязательств произвел оплату согласно соглашению с Минсельхозом Чувашии в размере 10 % от общей стоимости договора купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 24528 рублей по приходному кассовому ордеру № на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ц. в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, достоверно зная о том, что условия по передаче трёх дойных коров стоимостью по 81760 рублей каждая не выполнены, с целью введения в заблуждение сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике относительно соблюдения им условий получения гранта путем представления заведомо ложных не соответствующих действительности сведений ДД.ММ.ГГГГ передал в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике пакет документов, предусмотренный Правилами, для перечисления на расчётный счет ц. предусмотренного соглашением суммы в размере 220752 рублей, что составляет 90 % от общей суммы договора купли-продажи дойных коров, в том числе: договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО1 в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике документов, содержащих вышеуказанные заведомо ложные сведения о покупке трех дойных коров в соответствии с вышеуказанным договором, о размере понесенных затрат в сумме 24528 рублей, сотрудниками отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, будучи неосведомленными о его преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в форме гранта, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в отделении Национального банка Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя ц. перечислены бюджетные денежные средства в размере 220752 рублей. В последующем после перечисления отделом № 6 УФК по Чувашской Республике денежных средств ц. глава КФХ ФИО1 убедил последнюю в том, что разница денежных средств от фактической стоимости одной дойной коровы, перечисленные на расчетный счет ошибочно, принадлежат ему. После этого ц., неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, совместно с последним приехали в г. Канаш Чувашской Республики, где она передала последнему свою банковскую карту и сообщила пин-код и ФИО1 не позднее 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета ц. осуществил обналичивание денежных средств в размере 5000 рублей, и не позднее 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал № с расчетного счета ц. осуществил обналичивание денежных средств в размере 50000 рублей, не позднее 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал № с расчетного счета ц. осуществил обналичивание денежных средств в размере 50000 рублей, также не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал № с расчетного счета ц. осуществил обналичивание денежных средств в размере 45000 рублей, которые оставил себе. Далее ДД.ММ.ГГГГ ц., находясь в 

<

адрес>, передала банковскую карту и сообщила пин-код ФИО1, после чего последний не позднее 09 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета ц. осуществил обналичивание денежных средств в размере 40000 рублей, не позднее 09 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ через АТМ № с расчетного счета ц. осуществил обналичивание денежных средств в размере 60000 рублей, а всего осуществил обналичивание денежных средств в сумме 250000 рублей, из которых 64720 рублей, приехав в 

<

адрес>, передал Й. за продажу одной дойной коровы, а денежные средства в сумме 185280 оставил себе, из которых 166752 рубля, то есть 90%, согласно условиям Соглашения, являются бюджетными денежными средствами, которые ФИО1 похитил и распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств путем обмана сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в хозяйстве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, договорился с у. о покупке у неё одной дойной коровы за 60000 рублей. После чего ФИО1 привез у. по адресу: 

<

адрес>, где заведомо зная, что фактически приобретает лишь одну дойную корову стоимостью 60000 рублей, попросил Ь. подготовить пакет документов для представления в Минсельхоз Чувашии и в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике, который неосведомлённый о преступных намерениях последнего, подготовил и распечатал договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ с у. на покупку двух дойных коров стоимостью по 81760 рублей каждая, на общую сумму 163520 рублей, а затем после подписания вышеуказанных документов у. подписал и заверил печатью КФХ акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/0401, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для создания видимости выполнения принятых по Соглашению обязательств, произвел оплату согласно соглашению с Минсельхозом Чувашии в размере 10 % от общей стоимости договора купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16352 рублей по приходному кассовому ордеру № на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя у. в дополнительном офисе ПАО Сбербанк № 8613/401, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, достоверно зная о том, что условия по передаче двух дойных коров стоимостью по 81760 рублей каждая не выполнены, с целью введения в заблуждение сотрудников Минсельхоза Чувашии и отдела № 6 УФК по Чувашской Республике относительно соблюдения им условий получения гранта, путем предоставления заведомо ложных не соответствующих действительности сведений, ДД.ММ.ГГГГ передал в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике пакет документов, предусмотренный Правилами, для перечисления на расчётный счет у. предусмотренного соглашением суммы в размере 147168 рублей, что составляет 90 % от общей суммы договора купли-продажи дойных коров, в том числе: договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО1 в отдел № 6 УФК по Чувашской Республике документов, содержащих вышеуказанные заведомо ложные сведения о покупке двух дойных коров в соответствии с вышеуказанным договором, о размере понесенных затрат в сумме 16352 рублей, сотрудниками отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, будучи неосведомленными о его преступных намерениях, направленных на хищение бюджетных денежных средств, выделяемых в форме гранта, на основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в отделении Национального банка Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет №, открытый на имя у. перечислены бюджетные денежные средства в размере 147168 рублей. В последующем после перечисления отделом № 6 УФК по Чувашской Республике денежных средств у. глава КФХ ФИО1 убедил последнюю в том, что разница денежных средств от фактической стоимости одной дойной коровы, перечисленные на расчетный счет, принадлежат ему. После этого у., неосведомленная о преступных намерениях ФИО1, совместно с последним встретились в г. Канаш Чувашской Республики, где у. не позднее 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, со своего вышеуказанного расчетного счета осуществила обналичивание денежных средств в размере 100000 рублей, и не позднее 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал № со своего вышеуказанного расчетного счета осуществила обналичивание денежных средств в размере 50000 рублей и передала ФИО1 денежные средства в размере 90000 рублей, оставив себе денежные средства в размере 60000 рублей за проданную ею корову. Далее в неустановленное судом время при погрузке одной дойной коровы ФИО1 из хозяйства у., расположенного по адресу: 

<

адрес>, последняя передала ФИО1 обналиченные ею в 17 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ через банковский терминал №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 13520 рублей. ФИО1 получил от у. всего денежные средства в размере 103520 рублей, из которых 93168 рублей, то есть 90%, согласно условиям Соглашения являются бюджетными денежными средствам, которые ФИО1 похитил и распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 путем обмана незаконно получил денежные средства из федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики на общую сумму 446256 рублей, похитив их и распорядившись по своему усмотрению, чем причинил федеральному бюджету и республиканскому бюджету Чувашской Республики материальный ущерб в крупном размере 446256 рублей. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении мошенничества в крупном размере признал полностью, в содеянном раскаялся и отказался от дачи показаний, воспользовавшись положением ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (том 3, л.д. 243-245; том 4, л.д. 112-113), из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он являлся главой крестьянского фермерского хозяйства ФИО1, однако свою деятельность с ДД.ММ.ГГГГ прекратил. КФХ занималось содержанием и выращиванием крупного рогатого скота, реализацией молока, выращиванием сельскохозяйственных культур по адресу: 

<

адрес>, где у него расположен одноэтажный жилой дом с надворными постройками. Свою деятельность он начинал по данному адресу, но весной ДД.ММ.ГГГГ всех коров стал содержать на ферме, расположенной на окраине д. Новое Урюмово рядом с лесным массивом. Бухгалтерскую документацию вел самостоятельно, отчеты сдавал также самостоятельно. В ДД.ММ.ГГГГ участвовал в конкурсном отборе по программе «Поддержка начинающего фермера», в результате которого получил грант на поддержку начинающего фермера в форме субсидии для развития своего КФХ. В данной конкурсной документации им лично был изготовлен и подготовлен проект по созданию и развитию фермы «Развитие молочного скотоводства». Общая стоимость проекта составляла 3055000 рублей, из которых средства гранта 2749500 рублей, а 305500 рублей собственные денежные средства. На начало проекта КФХ располагало площадью сельскохозяйственных угодий в аренде 26 га, 2 коровы и 3 или 4 быка, из техники: трактор МТЗ-80, автомобиль «ГАЗЕЛЬ», косилка и другие сельскохозяйственные агрегаты. По данному проекту было предусмотрено разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока. По проекту планировалось также создать 2 постоянных рабочих места не позднее срока использования гранта, а также прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной КФХ. Согласно плану расходов было запланировано купить охладитель молока, грабли-ворошилки, пресс-подборщик, доильный аппарат, косилку, фронтальный погрузчик и коров в количестве 22 голов. Некоторые позиции были внесены дополнительным соглашением позже, после заключения соглашения с Минсельхозом ЧР. В соответствии с утвержденным планом расходов, который он представлял в ходе конкурсного отбора в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики, в срок не более 18 месяцев со дня поступления средств на лицевой счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – УФК по ЧР), он был обязан использовать имущество, приобретаемое за счет гранта, исключительно на развитие хозяйства в соответствии с планом расходов, предусматривающим указание наименований приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, их количества, цены, источников финансирования и оплачивать не менее 10 процентов стоимости приобретений, указанных в плане расходов. Пройдя конкурсный отбор, он стал претендентом на получение гранта и ДД.ММ.ГГГГ между ним и Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики заключено соглашение о предоставлении субсидии из Республиканского бюджета Чувашской Республики государственной поддержки в форме гранта главам крестьянских фермерских хозяйств на поддержку начинающего фермера (идентификатор №) за №. В последующем были заключены дополнительные соглашения, связанные с некоторыми изменениями в части некоторых пунктов. Согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ он был обязан освоить средства гранта в соответствии с утвержденным планом расходов, который он представлял в Министерство сельского хозяйства, в срок не более 18 месяцев со дня поступления средств на лицевой счет Управления Федерального казначейства по Чувашской Республике и использовать имущество, приобретаемое за счет гранта, исключительно на развитие хозяйства в соответствии с планом расходов и оплачивать не менее 10 процентов стоимости приобретений, указанных в плане расходов. Также он должен был представлять отчет о расходовании средств гранта, утвержденного Министерством сельского хозяйства один раз в полугодие в течение пяти лет со дня получения гранта, что он и делал ежегодно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он заключил договоры купли-продажи дойных коров с жителями Канашского района Чувашской Республики и приобрёл в КФХ 22 коровы, которых содержал сначала у себя дома, а весной ДД.ММ.ГГГГ - на ферме на окраине д. Новое Урюмово рядом с лесным массивом. В январе ДД.ММ.ГГГГ у его коров взяли анализы и по итогам экспертизы у 6 коров в крови обнаружили клиническую болезнь «лейкоз», после чего он вынужден был продать их на мясо частному лицу, данные которого у него не сохранились. В декабре этого же года его коровы перестали давать молоко, он подозревал, что это передалась клиническая болезнь «лейкоз» от 6 ранее проданных коров и поэтому он продал остальные коровы частным лицам. Кроме того, им были заключены договоры купли-продажи техники, предусмотренные планом расходов, которые он также продал частным лицам, но не помнит, кому именно. Денежные средства у Минсельхоза за купленных им коров он не похищал, покупал коров по цене, указанной в договорах купли-продажи. Денежные средства были использованы исключительно по целевому назначению, согласно соглашению с Минсельхозом. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления подтверждается имеющимися в деле и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, представитель потерпевшего - гражданского истца Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики Л. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ между Министерством сельского хозяйства ЧР и главой КФХ ФИО1 заключено соглашение о предоставлении субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики государственной поддержки в форме гранта главам крестьянских (фермерских) хозяйств на поддержку начинающего фермера в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулировании рынков сельскохозяйственной продукции сырья и продовольствия», утвержденной Постановлением Правительства РФ от 14.07.2012 № 717 (идентификатор №) за №. В соответствии с данным соглашением субсидия в форме гранта предоставлялась в ДД.ММ.ГГГГ в размере 2749500 рублей, в том числе: за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - 164970 рублей, за счет средств федерального бюджета - 2584530 рублей. Субсидия должна быть использована получателем исключительно на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства. Получатель субсидии обязался освоить средства гранта в соответствии с утвержденным планом расходов в срок не более 18 месяцев со дня поступления средств на лицевой счет, открытый в Управлении Федерального казначейства по ЧР. После одобрения субсидии сумма гранта перечисляется на расчетный счет, закрепленный в УФК за главой КФХ, который данными денежными средствами распоряжаться самостоятельно не может, то есть фактически грантополучатель обязан потратить часть своих денежных средств, предусмотренные соглашением, в случае с КФХ ФИО1 - это не менее 10 %, а часть денежных средств перечисляет УФК по ЧР на расчетный счёт продавца. ДД.ММ.ГГГГ от работников Минсельхоза ЧР он узнал, что по результатам выездной проверки ими было установлено, что при визуальном осмотре территории данного хозяйства выявлено отсутствие какой-либо деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО1 Поскольку ФИО1 фактически прекратил свою деятельность, поэтому было решено взыскать средства гранта. Причиненный ущерб составил 446256 рублей, который до настоящего времени не возмещен.

Показания представителя потерпевшего Л. логичны, последовательны, конкретны в деталях, подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе и показаниями свидетелей. 

Свидетель Ф. суду показал, что по выставленному на сайте «Авито» объявлению о продаже коровы к нему обратился ФИО1, которому он согласился продать корову за 81760 рублей. Они с ФИО1 встретились на 

<

адрес> и составили договор купли-продажи. Когда на счет поступили денежные средства 80000 рублей, ФИО1 забрал корову. 

Аналогичные показания дал свидетель Т. на л.д. 29-30 тома 4 уголовного дела по поводу продажи ФИО1 10 коров, свидетель С. на л.д. 35-36 тома 4 уголовного дела по поводу продажи ФИО1 2 коров. 

Так, из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля чЧ., являющегося начальником отдела развития малых форм хозяйствования Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, данных при производстве предварительного следствия (том 3, л.д. 53-55), следует, что глава КФХ ФИО1 является получателем гранта начинающим фермерам ДД.ММ.ГГГГ, сумма гранта 2749500 рублей. Соглашение о предоставлении ему государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера № заключено ДД.ММ.ГГГГ, минимальный срок осуществления деятельности – до середины ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с Порядком предоставления гранта и п. 4.2 соглашения ФИО1 обязался осуществлять деятельность в течение не менее 5 лет после получения гранта; создать не менее 1 нового постоянного рабочего места (исключая главу хозяйства) на каждый 1000000 рублей гранта в год получения гранта (то есть не менее 2 рабочих мест - выполнено в ДД.ММ.ГГГГ); сохранить созданные новые постоянные рабочие места в течение не менее 5 лет после получения гранта (по плану численность работников у фермера на ДД.ММ.ГГГГ – 2 чел., на ДД.ММ.ГГГГ – 2 чел., в составе которых и создаваемые за счет гранта 2 рабочих места, то есть эти работники должны быть не уволены до ДД.ММ.ГГГГ, но могут находиться часть времени в административном отпуске); представлять отчет о достижении значения показателя результативности по форме и в сроки согласно приложению к Соглашению (плановые показатели результативности использования гранта устанавливались на ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в годовом выражении, отчет за ДД.ММ.ГГГГ не представлен, последний отчет за 5-й год реализации проекта должен быть сдан в ДД.ММ.ГГГГ за ДД.ММ.ГГГГ); имущество, приобретаемое начинающим фермером с использованием гранта, не подлежит продаже, дарению, передаче в аренду, обмену или взносу в виде пая, вклада или отчуждению иным образом в соответствии с законодательством Российской Федерации в течение пяти лет со дня получения гранта, за исключением обеспечения залогом указанного имущества прав требований кредитных организаций в случае, если бизнес-планом по созданию, расширению, модернизации производственной базы хозяйства (далее - бизнес-план) предусмотрено привлечение кредитных средств, а также иных случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; возвратить грант в случае прекращения хозяйства до истечения срока действия соглашения о предоставлении гранта. В нарушение пункта 6.2. Порядка предоставления гранта на поддержку начинающего фермера, главой КФХ ФИО1 не представлены в Минсельхоз Чувашии установленные формы отчетности за ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ составлен акт о нарушении им обязательств по соглашению о предоставлении гранта и установлен срок 90 дней для устранения нарушения. В указанный срок данное нарушение не было устранено, а также не представлена в Минсельхоз Чувашии отчетность за следующий период (за весь ДД.ММ.ГГГГ), включая отчет о достижении показателей результативности использования гранта, и соответственно, в адрес главы КФХ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было направлено уведомление о возврате средств гранта в полном объеме, которое также было оставлено им без внимания. По данным администрации Канашского муниципального округа по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ на территории КФХ ФИО1 поголовье скота отсутствовало, деятельность по развитию животноводства молочного направления не осуществлялась, а глава КФХ ФИО1 фактически прекратил свою деятельность без ликвидации КФХ в налоговом органе. В связи с этим Министерством сельского хозяйства ЧР принято решение о проведении внеплановой выездной проверки исполнения обязательств по соглашению о представлении главе крестьянского (фермерского) хозяйства государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №). По результатам выездной проверки, проведенной ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что при визуальном осмотре территории данного хозяйства выявлено отсутствие какой-либо деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО1 (поголовье крупного рогатого скота в хозяйстве отсутствовало, наемных работников на рабочем месте не имелось, следов пребывания людей, заезда автотранспорта и производственной деятельности не установлено, заготовленные корма для скотины и свежие продукты жизнедеятельности животных отсутствовали), а также отсутствие в месте нахождения данного хозяйства имущества и поголовье крупного рогатого скота, приобретенного за счет средств гранта. По устным пояснениям ФИО1, все имущество, которое приобретено за счет гранта им было продано. С заявлением об обнаружении в хозяйстве среди поголовья крупного рогатого скота клинического заболевания «лейкоз» в Комиссию по предоставлению гранта, организацию деятельности которой осуществляет отдел развития малых форм хозяйствования, КФХ ФИО1 не обращался, документы, подтверждающие наличие лейкоза скота им не представлялись. 

Свидетель ц., работающая в должности заведующей Вутабосинским ветеринарным участком в 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, на л.д. 57-59 тома 3 уголовного дела показала, что она обслуживает участки территории в населенных пунктах 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, СХПК «Путь Ленина» и КФХ Ы. ДД.ММ.ГГГГ ею в составе комиссии было обследовано помещение для содержания приобретаемых дойных коров по месту регистрации КФХ ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и по итогам проверки были установлены соответствующие требования содержания коров в данном помещении. На тот момент у него в хозяйстве содержались 2 коровы. Глава КФХ ФИО1 обратился к ней через 2 дня, когда приобрел себе в хозяйство 11 коров из ЛПХ Т. из д

<

адрес>, хотя документально у него было оформлено из ЛПХ Т. 10 голов. К ней поступила ветеринарная справка формы №, где было указано 10 коров, а по поводу 1 коровы не было никаких сведений, поэтому она подумала, что 1 корову ФИО1 купил для себя домой, а не в КФХ. Она оформила поступление 10 коров согласно ветеринарной справке, после чего данные животные были поставлены на карантин с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и проведены плановые профилактические мероприятия на поголовье коров. Также она по предложению ФИО1 согласилась продать ему 1 корову за 60000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ они вместе с ФИО1 для оформления договора на покупку коровы поехали в г. Канаш. В офисе, расположенном в магазине «Для Вас» на 

<

адрес>, напротив здания МФЦ, был распечатан договор купли-продажи дойных коров и какие-то 2 акта. Данные документы она, не читая, не вникая в суть, подписала, так как доверяла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на ее банковскую карту ПАО Сбербанк поступили денежные средства в размере 24528 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ - 220752 рубля. ФИО1 сообщил ей, что эти деньги принадлежат ему и с ее согласия через банкомат снял денежные средства с ее счета. Позднее в отделе полиции ей стало известно, что ФИО1 при оформлении договора купли-продажи 1 коровы в документах указал о продаже 3 коров, и стоимость 1 головы коровы была выше, чем 60000 рублей. ФИО1 также приобретал ещё несколько голов коров у местных жителей, кроме этого, из ЛПХ Ф. из 

<

адрес>. На конец ДД.ММ.ГГГГ в хозяйстве КФХ ФИО1 содержалось 24 коровы, из которых 2 коровы свои, и приобретены: 11 голов из ЛПХ Т., 1 голова - из ЛПХ Ж. 

<

адрес>, 2 головы - от С. из 

<

адрес> Бюржнеры, 2 головы - от О. из 

<

...> голова - от у. из д. Сядорга – Сирмы, 2 головы - от П. из д. Сядорга – Сирмы, 1 голова - от нее (ц.), 1 голова - от З. из 

<

адрес>, 1 голова - от Х. из 

<

адрес>. Она периодически проводила клиническое обследование поголовья коров КФХ ФИО1, коровы были клинически здоровы. В конце лета ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 для содержания коров оборудовал специальное строение на окраине 

<

адрес>, возле леса. В начале ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 было 20 коров, куда пропали 4 головы, ей неизвестно, никакие документы от ФИО1 к ней не поступало. В апреле или ДД.ММ.ГГГГ от местных жителей она узнала, что коровы КФХ ФИО1 на выгул не выходят. После чего она решила проверить место содержания коров, где увидела, что строение на окраине леса было пустым, следов содержания коров не имелось, признаков, что в том месте кто-то работает, также не было. Она попыталась связаться с главой КФХ ФИО1, но тот на звонки не отвечал, а члены семьи ничего пояснить не смогли. Потом от местных жильцов она узнала, что ФИО1 выехал на заработки за пределы Чувашской Республики. 

Из показаний свидетеля у. следует, что они с ФИО1 договорились о приобретении у нее последним коровы за 60000 рублей, договор оформлялся в офисе, расположенном в магазине «Для Вас» на 

<

адрес>, напротив здания МФЦ. Примерно через день или два, к ней на банковскую карту ПАО Сбербанк поступили денежные средства в размере 16352 рубля и на следующий день - 147168 рублей, всего - 163520 рублей. Она удивилась поступившему размеру денег и об этом она сообщила ФИО1 По просьбе последнего она сняла деньги с карты и передала ФИО1, оставив себе стоимость проданной коровы в размере 60000 рублей. От односельчан ей известно о том, что ФИО1 содержал у себя в хозяйстве коров около 3 лет, а что потом случилось, не знает. Позднее от сотрудников полиции она узнала, что ФИО1 при оформлении договора купли - продажи указал о продаже ей двух коров по цене 81760 рублей каждая, но в действительности это было не так, чему она была удивлена (том 4, л.д.17-18).

Такие же обстоятельства о продаже двух коров ФИО1 сообщила в своих показаниях свидетель О. на л.д. 20-21 тома 4 уголовного дела. 

Согласно показаниям свидетеля И. в конце октября ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО1 подписался в каких-то документах, после чего на следующий день на его банковский счет поступило вначале 10000 рублей, затем 70000 рублей. ФИО1 сообщил ему, что денежные средства на счет поступили ошибочно, поэтому эти деньги он вернул наличными ФИО1 Потом он узнал, что ФИО1 заключил с ним договор купли-продажи дойной коровы, которую он фактически ему не продавал (том 4,л.д.26-27).

Свидетель Ш. по обстоятельствам поступления на ее банковский счет денежных средств около 80000 рублей, которые она передала ФИО1, на л.д. 33-34 тома 4 уголовного дела дала показания, аналогичные показаниям свидетеля И.

Свидетель М. на л.д. 38-39 тома 4 уголовного дела показал, что он является индивидуальным предпринимателем и ведет свою деятельность по адресу: 

<

адрес> (магазин «Для Вас»). Он оказывает офисные услуги, такие как ксерокопия, распечатка фотографий, составление договоров купли-продажи, обмена, дарения и т.п. Ближе к осени 

<

адрес> к нему обратился глава КФХ ФИО1, которому он помогал составить и распечатать договоры купли-продажи дойных коров. Данные договоров он вносил со слов ФИО1 

Свидетель Х. на л.д. 41-42 тома 4 уголовного дела показала, что в ноябре ДД.ММ.ГГГГ она продала корову ФИО1 за 55000 рублей, оплата была осуществлена наличными денежными средствами. 

Свидетель З. на л.д. 44-45 тома 4 уголовного дела по поводу продажи свой коровы ФИО1 за 50000 рублей и свидетель П. на л.д. 47-48 тома 4 уголовного дела по поводу продажи ФИО1 двух коров за 120000 рублей дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Х.

Из показаний свидетеля ФИО3, данных на л.д. 50-51 тома 4 уголовного дела следует, что летом ДД.ММ.ГГГГ её супруг ФИО1 заключил соглашение с Министерством сельского хозяйства Чувашской Республики на получение субсидии в размере около 3 миллионов рублей на создание им фермерского хозяйства - на покупку сельскохозяйственных животных, в том числе коров и на покупку сельскохозяйственной техники. На тот момент у них в хозяйстве содержалось 2 дойные коровы, и несколько голов бычков. Для содержания крупного рогатого скота в хозяйстве имелось строение из поликарбоната размером примерно 15х30 метров. После получения средств гранта, ФИО1 оформил её документально как работника КФХ в должности скотника, а ее свекровь - в должности доярки. Тогда же ФИО1 стал покупать у жителей Канашского района дойных коров, подробности приобретения коров ей неизвестны, так как оформлением документов занимался ФИО1 Она или свекровь иногда ездили с ФИО1 покупать и осматривать коров. Она работала у КФХ ФИО1 примерно до ДД.ММ.ГГГГ и уволилась по собственному желанию, так как свою деятельность ФИО1 прекратил из-за того, что продал дойных коров в связи с заболеванием лейкозом. 

Свидетель В. на л.д. 53-54 тома 4 уголовного дела дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Н.

Согласно показаниям свидетеля Д., работающего специалистом отдела № 6 УФК по Чувашской Республике, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был открыт лицевой счет № на основании представленного им соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП главой КФХ ФИО1 и Министерством сельского хозяйства ЧР. В течение двух дней на данный лицевой счет были зачислены денежные средства в размере 2749500 рублей в рамках государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера. Процедура перечисления денежных средств следующая: получатель субсидии после заключения соглашения с Минсельхозом, предоставления сведений об операциях с целевыми средствами утвержденными Минсельхозом и открытия у них лицевого счета, для дальнейшего перечисления денежных средств с лицевого счета ФИО1 на расчетный счет продавца предоставляет им пакет оправдательных документов состоящих из договора купли-продажи или поставки со всеми приложениями, счета-фактуры, спецификации, товарной накладной, акта приема-передачи и др. После получения данных документов и их проверки, он их заносит в систему ППО «АСФК» (программа внутреннего документооборота), подписывает этот пакет документов как исполнитель, после этого они уходят на подпись к начальнику отдела или к его заместителю, а затем система отправляет в УФК по Чувашской Республике для формирования реестра и отправки в банк для оплаты. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пришёл к ним в отдел и представил пакет документов на перечисление субсидии в размере 90000 рублей ООО «Агромашснаб» на приобретение ротационной косилки на основании договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании представленных ФИО1 документов денежные средства перечислены на расчетный счет ООО «Агромашснаб». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил пакет документов на перечисление субсидии в размере 180000 рублей ООО «Агромашснаб» на приобретение грабель и пресс-подборщика доильного аппарата (2 шт.) на основании договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ и на приобретение доильного аппарата (2 шт.) на основании договора купли-продажи товара № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых денежные средства перечислены на расчетный счет ООО «Агромашснаб». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил в отдел пакет документов на перечисление субсидии в размере 259200 рублей ИП Н. на приобретение охладителя молока на основании договора поставки оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ, акта-1 приема-передачи оборудования от ДД.ММ.ГГГГ, товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства на основании представленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет ИП Н. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил пакет документов на перечисление субсидии в размере 735840 рублей Т. за приобретение коров на основании договора купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема –передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства перечислены на расчетный счет Т. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил пакет документов на перечисление субсидии в размере 73584 рублей Ш. за покупку коровы, при этом предоставил следующие документы: договор купли-продажи дойной коровы № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства на основании представленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет Ш. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил пакет документов на перечисление субсидии в размере 73584 рублей Ф. за покупку коровы на основании договора купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема – передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства перечислены на расчетный счет Ф. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил договор купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема –передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление субсидии в размере 73584 рублей И. за покупку коровы, денежные средства на основании представленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет И. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил пакет документов на перечисление субсидии в размере 147168 рублей О. за покупку коров, на основании договора купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акта приема –передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства перечислены на расчетный счет О. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил договор купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема –передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление субсидии в размере 220752 рубля ц. за покупку коров, денежные средства на основании представленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет ц. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил договор купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема – передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление субсидии в размере 147168 рублей у. за покупку коров, денежные средства перечислены на расчетный счет у. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в отдел представил договор купли-продажи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема–передачи дойных коров № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление субсидии в размере 147168 рублей С. за покупку коров, при этом денежные средства перечислены на расчетный счет С. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 представил договор купли-продажи техники №от ДД.ММ.ГГГГ, с/ф № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на перечисление денежных средств субсидии в размере 220752 рублей ООО «Агромашснаб» на приобретение погрузчика фронтального, денежные средства на основании представленных им документов перечислены на расчетный счет ООО «Агромашснаб». Ответственность, за полноту и правильность представленных им документов ложится на получателя субсидии, они не имеют возможности проверить факт наличия, приобретенного ФИО1 оборудования или материалов, в данном случае коров (том 4, л.д.94-96).

Показания свидетелей оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Вышеприведенные показания потерпевшего и свидетелей, положенные судом в основу приговора, нашли свое объективное подтверждение и другими проверенными судом письменными доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, вследствие чего сомнений в своей правдивости у суда не вызывают.

Согласно выписке из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ имеется запись о регистрации ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя в связи с созданием крестьянского (фермерского) хозяйства за основным государственным регистрационном номером индивидуального предпринимателя № (том 1, л.д.29-30).

В ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ земельного участка главы КФХ ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на данном земельном участке имеются строения для содержания крупного рогатого скота общей площадью около 100 кв.м. При этом охладитель молока в количестве 1 шт., пресс-подборщик в количестве 1 шт., коровы в количестве 22 голов, доильный аппарат в количестве 2 штук, косилка ротационная в количестве 1 штуки, погрузчик фронтальный в количестве 1 шт. не обнаружены. Со слов главы КФХ ФИО1 вышеуказанное имущество он продал, в настоящее время деятельность КФХ не ведёт (том 1, л.д.9-16).

Актом внеплановой выездной проверки исполнения обязательств по соглашению о представлении главе крестьянского (фермерского) хозяйства государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера от ДД.ММ.ГГГГ также установлено, что при визуальном осмотре территории хозяйства ФИО1 не обнаружена какая - либо деятельность крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого является ФИО1, поголовье крупного рогатого скота в хозяйстве отсутствует, наемных работников на рабочем месте не имеется, следов пребывания людей, заезда автотранспорта и производственной деятельности не установлено, заготовленные корма для сельскохозяйственных животных и свежие продукты жизнедеятельности животных отсутствуют, нет имущества, приобретенного за счет средств гранта (том 1, л.д.18-23).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью КФХ ФИО1, подшитые в папки-скоросшиватели (том 3, л.д.63,64-67): папка-скоросшиватель с надписью на обложке «казначейство К(Ф)Х ФИО1», с находящимися внутри документами: письмо «О резервировании номера лицевого счета» в УФК по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ № от главы К(Ф)Х ФИО1 на 1 листе; уведомление о резервировании номера лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2749500 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140400 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 420300 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90000 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 259200 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 735840 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73584 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73584 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 73584 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147168 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 220752 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147168 рублей на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 147168 рублей на 1 листе; уведомление о закрытии лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 листе; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № на ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № на ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № на ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № на ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; отчет о состоянии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № на ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; извещение об открытии лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приложение к выписке из лицевого счета для учета операций неучастника бюджетного процесса № за ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; папка-скоросшиватель с надписью на обложке «Договоры К(Ф)Х ФИО1», с находящимися внутри документами: договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 81760,00 руб.; договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 16352,00 руб.; договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойную корову от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 8176,00 руб.; договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 16352,00 руб.; договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 16352,00 руб.; договор купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 24528,00 руб.; договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойную корову от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 8176,00 руб.; договор купли-продажи дойной коровы от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; акт приема-передачи денежных средств за дойную корову от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи дойных коров к договору купли-продажи дойных коров от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе на сумму 8176,00 руб.; договор купли-продажи техники № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи техники от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; подтверждение платежа ПАО Сбербанк на 1 листе; чек-ордер ПАО Сбербанк; договор купли-продажи техники № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи техники от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер ПАО Сбербанк; договор купли-продажи техники № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт приема-передачи техники от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер ПАО Сбербанк Чувашия ВВБ 8613/400; чек-ордер ПАО Сбербанк Чувашия ВВБ 8613/401; чек-ордер ПАО Сбербанк; чек-ордер ПАО Сбербанк; подтверждение платежа ПАО Сбербанк; договор поставки оборудования № от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; комплектация поставляемого оборудования на 1 листе; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; чек-ордер ПАО Сбербанк; подтверждение платежа ПАО Сбербанк; счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт-1 приема-передачи оборудования по договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объяснение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, которые осмотрены (том 3, л.д. 68-173) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 174-177).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д.188-190) из Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы, подтверждающие финансово–хозяйственную деятельность КФХ ФИО1: заявка главы крестьянского (фермерского) хозяйства на предоставление государственной поддержки в форме гранта на развитие семейной фермы на 2 листах; копии паспорта Э. на 5 листах; копия паспорта Б. на 5 листах; проект по созданию и развитию семейной фермы «Развитие семейной молочно-товарной фермы Э.» на 7 листах; план расходов на 1 листе; копии предварительных договоров купли-продажи техники, строительных материалов в соответствии с планом расходов на 10 листах; обязательство главы К(Ф)Х о предоставлении согласия лиц на 1 листе; копия диплома об образовании на 4 листах; копия соглашения о создании К(Ф)Х на 5 листах; копии документов на земельные участки и здания на 14 листах; копия свидетельства о регистрации К(Ф)Х на 1 листе; копия уведомления о постановке на учет в налоговом органе на 1 листе; выписка из ЕГРИП на 4 листах; копии справок из налогового органа и чеки по операциям Сбербанк онлайн и Тинькофф на 12 листах; копия отчетности формы № 1-фермер ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия отчетности формы №-фермер 2019 г. на 4 листах; копия отчетности формы №-фермер ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; копия отчетности формы №-фермер на ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; копия отчетности формы №-фермер ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах; копия отчетности формы №-КФХ за ДД.ММ.ГГГГ. на 7 листах; копии ПТС и свидетельства о регистрации трактора на 5 листах; справка о доходах и суммах налога работника К(Ф)Х на 2 листах; копия договора на поставку на 1 листе; копия договора на выполнение строительных работ на 8 листах; копия договора на утилизацию биологических отходов на 2 листах; копия договора поставки молока на 2 листах; рекомендательное письмо администрации Канашского района на 1 листе; ходатайство администрации Асхвинского сельского полселения на 1 листе; картонная папка с подшитыми документами следующими документами: отчет о достижении результата предоставления гранта и показателей на 32 листах; копия сведения об итогах сева под урожай ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах; копия сведений о сборе урожая на 4 листах; копия о производстве продукции животноводства и поголовье скота на 5 листах; копия договора поставки № на 2 листах; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия договора поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к договору поставки № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия спецификации на строительный материал от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия акта приема-передачи товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; копия товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, которые осмотрены (том 3, л.д.191-203) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 204).

Выемкой от ДД.ММ.ГГГГ из Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты документы о заключении ДД.ММ.ГГГГ с КФХ ФИО1 соглашения № (том 4, л.д.62-70): соглашение о предоставлении главе крестьянского (фермерского) хозяйства государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера (Идентификатор №) от ДД.ММ.ГГГГ № с планом расходов (приложение № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, предлагаемых к софинансированию за счет государственной поддержки в форме гранта главе крестьянского (фермерского) хозяйства на поддержку начинающего фермера) на 5 листах; перечень документов, подтверждающих целевое использование средства субсидии (приложение № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе); отчет о достижении значений показателей результативности использования государственной поддержки в форме гранта главе крестьянского (фермерского) хозяйства на поддержку начинающего фермера за ____ год по бизнес-плану «ФИО1» (приложение № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе); дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (приложение № к соглашению о предоставлении главе крестьянского (фермерского) хозяйства государственной поддержки в форме гранта на поддержку начинающего фермера от ДД.ММ.ГГГГ №) на 1 листе, которые осмотрены (том 4, л.д.71-90) и признаны вещественными доказательствами (том 4, л.д. 91).

Согласно постановлению врио министра внутренних дел по Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 206) материалы и документы, собранные в ходе оперативно-розыскной деятельности, в том числе CD-диск, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставлены СО Отдела МВД России по Канашскому району (том 3, л.д. 206-216, 237), вышеуказанный CD-диск осмотрен (том 3, л.д. 217-235) и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 3, л.д. 236).

Исследовав в судебном заседании и сопоставив друг с другом доказательства, представленные стороной обвинения, суд пришел к выводу, что перечисленные доказательства относятся к рассматриваемым обстоятельствам дела, согласуются между собой, дополняя друг друга; взаимосвязаны и взаимозависимы; каждое получено в соответствии с требованиями закона и не вызывает у суда сомнений; исследованные доказательства позволяют установить обстоятельства совершения преступления и не содержат каких-либо противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части. Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения доказательства в порядке ст.ст. 87-88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и полностью доказывают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, указанного в описательной части. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при проведении досудебного следствия, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу настоящего приговора, суд не усматривает.

Мотивом совершения подсудимым преступления являлась корысть, направленная на незаконное обогащение посредством хищения имущества, а именно бюджетных денежных средств, представляющих материальную ценность. 

Полученные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению, тем самым похитил указанные денежные средства, причинив своими преступными действиями крупный ущерб. 

Совершая хищение чужих денежных средств, подсудимый действовал путем обмана. Об этом свидетельствуют, как показания представителя потерпевшего, так и показания свидетелей, а также исследованные письменные доказательства. 

Последовательность действий подсудимого свидетельствует о наличии прямого умысла на совершение преступления до перечисления ему бюджетных денежных средств. Предвидя возможность и неизбежность в случае успешной реализации своего умысла наступления неблагоприятных последствий в виде причинения Министерству сельского хозяйства Чувашской Республики материального ущерба, он, реализуя возникший у него умысел, сознательно и планомерно добивался достижения преступного результата. Руководствуясь корыстным мотивом, подсудимый реализовывал свои преступные намерения, умышленно внося в документ, являющийся официальным документом, заведомо ложные сведения, представляя документы, содержащие заведомо ложные данные, вводя в заблуждение относительно своих намерений. Данный обман стал причиной заблуждения относительно фактов, имеющих значение при принятии решения о перечислении ему денежных средств в размере 446256 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ является крупным размером. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 по данному факту суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Оснований для изменения категории преступления с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступления, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

С учетом имеющихся в материалах дела сведений о личности подсудимого, который какими-либо психическими расстройствами не страдал и не страдает, его вменяемость у суда сомнений не вызывает, ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь принципом справедливости и закрепленными в ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ общими началами назначения наказания, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, совершил тяжкое преступление, направленное против собственности. 

Признание вины, наличие малолетних детей, раскаяние в содеянном суд на основании п.п. «г» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не имеется. 

При рассмотрении дела судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могут быть учтены в качестве оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ и назначению более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

Принимая во внимание изложенное, исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающих целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения нового преступления и, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания, характеру и степени общественной опасности преступления, его фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы условно в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ. 

Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру, степени общественной опасности и обстоятельствам совершенного подсудимым преступления, личности ФИО1, повлияет на его исправление.

Суд считает возможным также не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку полагает назначение основного вида наказания достаточным для достижения целей наказания.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением ФИО1 суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей.

При этом суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, так как, по мнению суда, основное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В целях исполнения приговора, руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу следует сохранить подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Канашским межрайонным прокурором ЧР в интересах Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики заявлен гражданский иск, согласно которому просил взыскать с ФИО1 ущерб в размере 446256 рублей. 

Разрешая заявленный гражданский иск, суд исходит из следующего.

При определении размера подлежащего возмещению материального ущерба, причиненного преступлением, суд руководствуется п. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

У суда не вызывает сомнения право потерпевшего на возмещение материального ущерба, поскольку сумма указанного ущерба подтверждается материалами дела. 

Таким образом, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 следует взыскать в пользу Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики 446256 рублей. 

Арест, наложенный на имущество ФИО1 в целях обеспечения гражданского иска, следует сохранить.

Вещественные доказательства по делу: папку-скоросшиватель с надписью на обложке «казначейство К(Ф)Х ФИО1», с находящимися внутри документами, папку-скоросшиватель с надписью на обложке «Договора К(Ф)Х ФИО1», с находящимися внутри документами, хранящиеся при уголовном деле, следует возвратить ФИО1; документы, подтверждающие финансово-хозяйственную деятельность КФХ ФИО1, документы о заключении соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ с КФХ ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, возвратить Министерству сельского хозяйства; CD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящийся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать по месту жительства на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; не менять без уведомления указанного органа место жительства; являться к ним на регистрацию в дни и с периодичностью, установленными названным органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск Канашского межрайонного прокурора, заявленный в интересах Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики удовлетворить. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики ущерб, причиненный преступлением, в размере 446256 (четыреста сорок шесть тысяч двести пятьдесят шесть) рублей.

Арест, наложенный постановлением Канашского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ:

- на земельный участок с кадастровым номером 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, распложенный по адресу: 

<

адрес>, 

- на 1/5 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 10000 кв.м, распложенный по адресу: 

<

адрес>, 

- на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 10000 кв.м, распложенный по адресу: 

<

адрес>, 

- на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 10000 кв.м, распложенный по адресу: 

<

адрес>, 

а также арест, наложенный постановлением Канашского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ: 

- на автомобиль 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, с государственным регистрационным знаком № с идентификационным номером №, номер двигателя №, номер шасси №, номер кузова №;

- на автомобиль 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ с государственным регистрационным знаком № с идентификационным номером №, номер двигателя №, номер кузова №, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: папку-скоросшиватель с надписью на обложке «казначейство К(Ф)Х ФИО1», с находящимися внутри документами, папку-скоросшиватель с надписью на обложке «Договора К(Ф)Х ФИО1», с находящимися внутри документами, хранящиеся при уголовном деле, возвратить ФИО1; документы, подтверждающие финансово-хозяйственную деятельность КФХ ФИО1, документы о заключении соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ с КФХ ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, возвратить Министерству сельского хозяйства; CD-R диск, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, хранящийся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение десяти суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Председательствующий Т.А. Яковлева